
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 1 di 8

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 6 - Polizia Municipale -

DETERMINAZIONE
Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 149

DEL 06/10/2020

REG. GEN. N. 1433 del 08/10/2020

Pubblicata al n° 2373
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
08/10/2020

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE
PER LA PARTECIPAZIONE AL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E
IMPEGNO SPESA PER LA STAMPA DI MANIFESTI – CIG ZBF2EA303E

CIG: ZBF2EA303E



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 2 di 8

VERIFICATA l’inesistenza in capo al sottoscritto, di situazioni di conflitto di interessi di cui al
DPR n. 62/2013 e del vigente codice dei comportamenti dei dipendenti pubblici del Comune di
Somma Vesuviana relativamente al procedimento in oggetto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. 6
RICHIAMATO
– La Deliberazione della Giunta Comunale nr. 145 del 12/09/2019 con cui si è proceduto
alla modificazione alla tecnostruttura dell’Ente con il trasferimento del servizio di" protezione
civile e pianificazione delle emergenze" dalla Posizione Organizzativa n.3 “Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio” alla Posizione Organizzativa n. 6 "Polizia Municipale";
– La dichiarazione del sottoscritto, Ten. Col. Claudio Russo, Responsabile del presente
Procedimento, in ordine alla insussistenza di situazioni di conflitto di interessi di cui al DPR n.
62/2013 e del vigente codice dei comportamenti dei dipendenti pubblici del Comune di Somma
Vesuviana relativamente al procedimento in oggetto;

PREMESSO CHE
– Così come definite all'art. 2 del D.lgs 01/2018 – Codice della Protezione Civile, sono
attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla
gestione delle emergenze e al loro superamento, e in particolare
a) la previsione consiste nell'insieme delle attività, svolte anche con il concorso di soggetti dotati
di competenza scientifica, tecnica e amministrativa, dirette all'identificazione e allo studio, anche
dinamico, degli scenari di rischio possibili, per le esigenze di allertamento del Servizio
nazionale, ove possibile, e di pianificazione di protezione civile;
b) la prevenzione consiste nell'insieme delle attività di natura strutturale e non strutturale, svolte
anche in forma integrata, dirette a evitare o a ridurre la possibilità che si verifichino danni
conseguenti a eventi calamitosi anche sulla base delle conoscenze acquisite per effetto delle
attività di previsione;
c) la gestione dell'emergenza consiste nell'insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli
interventi diretti ad assicurare il soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi
calamitosi e agli animali e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di
interventi indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di
informazione alla popolazione;
d) il superamento dell'emergenza consiste nell'attuazione coordinata delle misure volte a
rimuovere gli ostacoli alla ripresa delle normali condizioni di vita e di lavoro, per ripristinare i
servizi essenziali e per ridurre il rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, oltre
che alla ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche
e private danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, dai beni
culturali e dal patrimonio edilizio e all'avvio dell'attuazione delle conseguenti prime misure per
fronteggiarli.
– Secondo quanto stabilito all'art. 12 dello stesso Dlgs 01/2018, lo svolgimento, in ambito
comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con
riferimento alle strutture di appartenenza, e' funzione fondamentale dei Comuni e che per lo
svolgimento di tali funzioni i Comuni, provvedono, fra l'altro all'impiego del volontariato di
protezione civile a livello comunale o di ambito, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali;
– All' art. 32 il Codice predetto stabilisce che:
a) il volontario di protezione civile e' colui che, per sua libera scelta, svolge l'attività di
volontariato in favore della comunità e del bene comune, nell'ambito delle attività di protezione
civile, mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacita' per acquisire, la
formazione e la preparazione necessaria per concorrere alla promozione di efficaci risposte ai
bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione in modo personale,
spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche indiretti, ed esclusivamente per fini di



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 3 di 8

solidarietà, partecipando, con passione e impegno ad una forza libera e organizzata che
contribuisce a migliorare la vita di tutti;
b) il Servizio nazionale della protezione civile promuove la più ampia partecipazione del
volontariato organizzato alle attività di protezione civile, riconoscendone il valore e la funzione
sociale ai fini dell'adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà di cui all'articolo 2,
secondo comma, della Costituzione e, in quanto espressione dei principi di libera partecipazione,
solidarietà e pluralismo, ne riconosce e stimola le iniziative e ne assicura il coordinamento:
– Infine all'art. 35, stabilisce che i Comuni possono promuovere la costituzione, con
riferimento al proprio ambito territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto
esclusivamente da cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore
costituito in forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 2, del decreto
legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

DATO ATTO CHE
– il Comune di Somma Vesuviana, con delibera del Consiglio Comunale nr.109 del
22/12/2017 ha approvato il Regolamento comunale di Protezione Civile con cui ha istituito, fra
gli organi comunale di protezione civile, il Nucleo Comunale di Volontari, regolamentandone la
natura, l'organizzazione e le attività;
– l'art. 12 del predetto Regolamento stabilisce che l’ammissione al Nucleo Comunale
Volontari è subordinata, previa pubblicazione di apposito bando, alla compilazione d’apposita
domanda, e relativo modello informativo, e all’accettazione della stessa da parte del Sindaco,
sentito il parere del Responsabile della P.O. competente;

RICHIAMATA
- la Determinazione nr. 31 RG del 15/01/2020 con cui è stato approvato il bando per la
presentazione delle candidature con scadenza prevista per il 28/02/2020;

CONSIDERATO
- che la richiamata scadenza del bando rientrava nel periodo dell’Emergenza nazionale
Coronavirus dichiarata dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020;
- che alla luce di quanto sopra si rende necessaria una riapertura dei termini per la
presentazione delle candidature;
– necessario dare attuazione al Regolamento, riaprendo i termini e fissandoli al 30
novembre 2020;
– idoneo lo schema di Avviso per la suddetta riapertura, cui dare pubblicità attraverso
idonei mezzi che si allega alla presente;
– utile ai fini della conoscenza generale del bando, oltre che l'utilizzo del sito web del
comune e delle pagine social istituzionali, procedere anche con una campagna di pubblica
affissione;

ACQUISITO
– Il preventivo acquisito dalla ditta Mario Sodano con sede in Somma Vesuviana alla
Piazza Vittorio Emanuele III, 42 P . IVA 01020721211, per la stampa di nr. 100 manifesti
70x100 in 4 colori, per un prezzo complessivo IVA 22%, inclusa pari ad Euro 207,40;

CONSIDERATO
– che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 e nell’art. 32 del D.
Lgs. 50/2016: e successiva rettifica; ovvero che è possibile procedere mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
– che ai sensi l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n.296, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore ai 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 4 di 8

elettronico della pubblica amministrazione;
– congruo rispetto a quanto richiesto, il preventivo acquisito dalla ditta Sodano Stampa;

VERIFICATO
– che l'impegno per la spesa complessiva, pari ad Euro 207,40 IVA 22% inclusa, trova
capienza nella disponibilità presente sul Capitolo di bilancio nr. 1574.00

RITENUTO
– di dover procedere in merito;

VISTI
- Il Decreto Legislativo nr. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”;
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I Legge 15
marzo 1997, nr. 59 – capo VIII – Protezione Civile”;
- IL Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- La Legge Regionale 22 maggio 2017 n. 12 “Sistema della Protezione Civile in
Campania”;
- La Legge 7 agosto 1990, nr. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- Il Regolamento Comunale di Protezione Civile adottato con delibera C.C. n. 109
del 22 dicembre 2017;
- Il Piano di Emergenza Comunale adottato con delibera C.C. n. 14 del 24 marzo
2014 e ss.mm.ii.;
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 25/8/2015 recante “Approvazione
del Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture -
Art. 125 del D.lgs 12/04/2006,NR. 163 e ss.mm.ii..”;
- Lo “Statuto Comunale”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr.
79 del 10/10/1991 e successive modifiche, di cui l’ultima approvata con Deliberazione
del Consiglio Comunale nr. 35 del 27/09/2010;
- La normativa contabile vigente;
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC;
- Il Decreto Sindacale n.23/2020 di nomina a Responsabile della P.O. n.6.

DETERMINA
- Di approvare la narrativa che precede come parte integrante della presente;
- Di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle candidature e di
fissare la nuova scadenza al 30/11/2020;
- Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per la raccolta delle candidature per
essere ammessi, quali volontari, al Nucleo Comunale di protezione civile, con scadenza
della presentazione delle domande fissata al 30/11/2020;
- Di disporre la pubblicazione del predetto Schema, congiuntamente al Modello di
Domanda e al Regolamento Comunale di Protezione Civile vigente sul sito web
istituzionale del comune oltre che sulle proprie pagine social per tutto il periodo di durata
del Bando ovvero fino al 28/02/2020;
- Di affidare la stampa e la fornitura di nr. 50 manifesti 70x100 in 4 colori, per un
prezzo complessivo IVA 22%, inclusa, pari ad Euro 207,40 alla ditta MARIO SODANO
con sede in Piazza Vittorio Emanuele III, 42 Somma Vesuviana, P. IVA 01020721211;
- Di impegnare, a fronte di tale affidamento, sul capitolo 1574-00, la somma di
Euro 207,40;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 5 di 8

- Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009,
conv. in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti previsti sulla base del
presente impegno, è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;
- Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9/bis del vigente T.U.E.L., che trattasi
di SPESA NON RICORRENTE;
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
contabile, di cui all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, e dell’art. 4 del
Regolamento Disciplinante il Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione
del C.C. nr.9 del 18/03/2013 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile della PO nr.6;
- Di DARE ATTO:
- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs 267/2000, e all’art 32 comma 5 e 6 del
Regolamento Uffici e Servizi approvato con Delibera della Giunta Comunale nr. 118 del
24/11/2015, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio comunale ai fini della generale
conoscenza;
- che il Responsabile del presente Procedimento è il Dirigente della P.O. nr. 06 dott.
Claudio RUSSO;
- ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9, lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
- Di trasmettere il presente atto al competente settore per la sua pubblicazione
sull’Albo Pretorio comunale.

Il Responsabile P.O. N. 6 - Polizia Municipale
Ten. Col. Claudio Russo

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 06/10/2020

Il Responsabile (P.O. N. 6 - Polizia Municipale)
f.to Ten. Col. Claudio Russo

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02.001 11.01 1574 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

395 N. 1185 € 207,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
SODANO MARIO CENTRO COPIE

Descrizione Impegni Assunti
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE PER LA
PARTECIPAZIONE AL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E IMPEGNO SPESA
PER LA STAMPA DI MANIFESTI – CIG ZBF2EA303E

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 7 di 8

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra
descritti.

Somma Vesuviana, lì 08/10/2020

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 8 di 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 2373 dell’Albo Pretorio del Comune dal 08/10/2020 al 23/10/2020.

Somma Vesuviana, li 08/10/2020

f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 08/10/2020

Il Responsabile P.O. N. 6 - Polizia Municipale
Ten. Col. Claudio Russo


